
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 145
Numero Settoriale 48
del 12-03-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL CONSIGLIERE MASTROBERARDINO
FABIO. PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2018

 

Vista la proposta di determinazione num. 181/2019 del 07-03-2019, istruita da FABIO SAMPIETRO,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI

DOTT. SERGIO BONFANTI
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 181 / 2019 del 07-03-2019
avente ad Oggetto: RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL CONSIGLIERE
MASTROBERARDINO FABIO. PERIODO LUGLIO-DICEMBRE 2018

Richiamato l’art. 84 cc. 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dalla L. 244/2007 (Finanziaria
2008) e dalla L. 122/2010, che prevede il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute agli
amministratori che si rechino in missione per conto dell’Ente;

Visto il D.M. del Ministro dell’Interno e del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 04.08.2011
che stabilisce i limiti entro i quali riconoscere il rimborso delle spese di viaggio agli amministratori nei
casi previsti dal richiamato art. 84;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale Emilia Romagna n. 208/2013 secondo la
quale è sempre rimborsato il costo sostenuto per l'utilizzo del trasporto pubblico, ed è possibile
prevedere forme di ristoro dei costi sostenuti dagli amministratori “per i soli casi in cui l’utilizzo del
mezzo proprio risulti economicamente più conveniente per l’Amministrazione”, sulla base del
parametro degli “oneri che in concreto avrebbe sostenuto l’Ente per le sole spese di trasporto in ipotesi
di utilizzo dei mezzi pubblici di trasporto”;

Rilevato che la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale Lombardia n. 214/2018 ribadisce
che il rimborso delle spese di trasporto è da considerarsi dalla sede municipale a quella di missione, a
meno che la residenza anagrafica dell'amministratore sia più vicina al luogo della missione;

Preso atto che si esprimono negli stessi termini le Sezioni Regionali della Corte dei Conti Campania
con deliberazione n. 21/2013, Lazio con deliberazione n. 4/2012, Umbria n. 18/2014, Emilia Romagna
n. 65/2015 e 118/2015 e Lombardia n. 214/2018;

Viste le richieste di rimborso presentate dall'Arch. Fabio Mastroberardino, consigliere comunale,
relative alle spese di viaggio sostenute per missioni inerenti il proprio mandato elettorale nel periodo
Luglio – Dicembre 2018;

Considerato che sulla documentazione sono state effettuate le verifiche e i controlli di competenza da
cui risulta che:

le missioni sono state preventivamente autorizzate dal Sindaco;
sono state rese le attestazioni di presenza dagli enti presso i quali si è svolta la missione;

Dato atto che con propria determinazione n. 31 del 05.02.2018 si è provveduto ad assumere apposito
impegno di spesa per l’anno 2018 sui fondi del cap. 3;

Considerato l’orario di svolgimento delle riunioni istituzionali, per il quale si giustifica la necessità
dell’utilizzo del mezzo proprio;

Ritenuto pertanto, di provvedere al rimborso delle spese di missione effettivamente sostenute dal
consigliere, prevedendo, nel caso di autorizzazione all’uso del mezzo proprio, quando questo risulti
economicamente più conveniente per l’Amministrazione, soltanto il rimborso pari agli oneri che in
concreto avrebbe sostenuto l’Ente per le sole spese di trasporto in ipotesi di utilizzo dei mezzi pubblici
di trasporto;

Dato altresì atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del “Codice di Comportamento”;

Visto il decreto sindacale Reg.n. 59 del 20.12.2018 con il quale il Sindaco ha confermato al
Responsabile del 1° Settore – Servizi Istituzionali – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00



attribuite con decreto sindacale reg. n. 25 del 12.06.2018;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 20 del 25.02.2019 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di riconoscere a favore dell'Arch. Fabio Mastroberardino, consigliere comunale, la somma
complessiva di € 14,40 a titolo di rimborso delle spese di viaggio sostenute per le missioni svolte
nell’ambito del proprio mandato elettorale nel corso del periodo Luglio - Dicembre 2018, somma
determinata come da prospetto:

2.

MISSIONE DATA MOTIVO MEZZO PUBBLICO COSTO
SINGOLO

TOTALE

Comunità Montana
Lario Orientale e
Val San Martino

11/07/18 Assemblea Treno Calolziocorte - Lecco A/R
Treno Lecco – Galbiate A/R

€ 1,80
€ 1,80

€ 3,60
€ 3,60

Comunità Montana
Lario Orientale e
Val San Martino

10/10/18 Assemblea Treno Calolziocorte - Lecco A/R
Treno Lecco – Galbiate A/R

€ 1,80
€ 1,80

€ 3,60
€ 3,60

TOTALE € 14,40

di imputare la spesa complessiva di € 14,40 sul cap. 3 del bilancio 2019 RP 2018 – imp.
2018/706;

3.

di dare atto che alla liquidazione all'Arch. Fabio Mastroberardino, consigliere comunale – CF
MSTFBP85S15E507Y nato a Lecco il 15.11.1985 , delle somme riconosciute provvederà il
Servizio Contabilità e Bilancio mediante bonifico bancario alle seguente coordinate : Banca
Popolare di Sondrio IBAN: IT96G0569622900000004278X50;

4.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza
finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011, è esigibile entro il 31.12.2019;

5.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

6.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico – Finanziari, al
consigliere Arch. Fabio Mastroberardino, e di darne comunicazione alla Giunta Comunale.

7.

Li 12.03.2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Fabio Sampietro


